
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 2

AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº 14516, lotada 
na Diretoria de Desenvolvimento e Valorização de Pessoas-DDVP, 
referente ao exercício de 2014, no período de 22/09/2014 a 
21/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743761

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 003/2014 
referente ao Processo nº 558409/2013.
Objeto:     CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 e 03 F.L PAES E CIA LTDA - EPP

02 COMPLETA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP

Belém, 10 de setembro de 2014.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743588

PORTARIA: 2014/0690
Objetivo: a fi m de participar do Evento “FORUM DO CONSEPLAN” 
na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Técnico) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743604

PORTARIA: 2014/0691
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA PAULA PEREIRA SOUZA               Agente Administrativo    
57195302    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.700,00
04122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
Consumo e Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743679

PORTARIA Nº 0700, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014-CCG, de 29 
de maio de 2014, considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido do servidor, de 02/09/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 57173324/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/09/2014 a 02/10/2014, correspondente ao triênio 
2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de setembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 113, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743800

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do Decreto nº 1045, de 2 de maio de 2014, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.531.000,00 (Dois Milhões, 
Quinhentos e Trinta e Um Mil Reais), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 113, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
HEMOPA

Outras Despesas Correntes 2.531.000,00 0,00 0,00 0,00 2.531.000,00
Despesas Ordinárias

0269 2.531.000,00 0,00 0,00 0,00 2.531.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 

SAÚDE 2.531.000,00 0,00 0,00 0,00 2.531.000,00

HEMOPA
0269 2.531.000,00 0,00 0,00 0,00 2.531.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0269 - SUS / Servicos 

Produzidos 2.531.000,00 0,00 0,00 0,00 2.531.000,00

TOTAL 2.531.000,00 0,00 0,00 0,00 2.531.000,00

AVISO DE ADIAMENTO E ALTERAÇÃO DE EDITAL
DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743645
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/2014/IOE

O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que promoveu alterações nos 
itens e cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico de n.º 031/2014, 
destinado a contratação de empresa para prestação de serviço 
de manutenção e assistência técnica em equipamentos de 
impressão e aquisição de suprimentos, na forma descrita e 
especifi cada no Anexo II – Termo de Referência do edital, em 
razão de necessária readequação nos requisitos de habilitação e 
demais condições de contratação dos serviços a serem prestados.
A nova data de abertura da sessão será no dia 25/09/2014 às 
10:00h (horário de Brasília).
O edital retifi cado poderá ser obtido gratuitamente nos sites: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br, 
informações pelo fone (91) 4009-7839 ou pelo e-mail: licitacao@
ioe.pa.gov.br.
Belém, 12 de setembro de 2014.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743321

PORTARIA: 472/2014
Objetivo: Participação no Seminário do Dia Mundial do Turismo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sao Luiz/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (Secretario 
de Estado de Turismo) / 1.0 diárias (Completa) / de 12/09/2014 
a 12/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743334

PORTARIA: 473/2014
Objetivo: Coordenar,Organizar e Executar o curso SICONV.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743764

Contrato: 19
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 3 (três) veículos utilitários tipo Pick-up para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Indústria 
Comércio e Mineração (SEICOM)
Valor Total: 384.000,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Pregão Eletrônico: 171350/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MMC - AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
Endereço: Eixo Principal 1, s/n Quadras 5, 7, 7 A, S/N
CEP. 75709-901 - Catalão/GOTelefone: 9140081100 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743812

PORTARIA Nº 114/2014–GS/SEICOM, DE10 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014 e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
PRISCILA ALCÂNTARA FIGUEIRA RODRIGUES, identidade 
funcional nº 5905822/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada nesta SEICOM, para o período de gozo de 01/10/2014 a 
30/10/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração


